（2011 年 1-6 月）

上年同期
（2010 年 1－6 月）

本报告期比上年
同期增减(%)

营业总收入 200,673,952.62 137,710,986.84 45.72%

营业利润 4,904,795.01 -5,860,033.77 -

利润总额 5,669,773.08 -1,647,228.10 -
归属于上市公司股东的

净利润 3,538,054.46 -1,045,787.45 -

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益后的

净利润
2,919,709.70 -5,271,447.92 -

基本每股收益（元/股） 0.018 -0.005 -

稀释每股收益（元/股） 0.018 -0.005 -
加权平均净资产收益率

（％） 2.12% -1.04% 3.16%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）
1.75% -5.38% 7.13%

经营活动产生的现金流

量净额 -31,033,076.67 8,654,450.57 -458.58%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股） -0.16 0.04 -500.00%

 四川汇源光通信股份有限公司（000586）   2011 年半年度报告

 5

扣除的非经常性损益项目和涉及金额
   单位：人民币元

非经常性损益项目 金额 附注

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 3,678.19
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外） 709,200.00 注

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 71,316.30

非经常性损益合计（影响利润总额） 784,194.49

减：所得税影响额 91,193.05

非经常性损益净额（影响净利润） 693,001.44

减：少数股东权益影响额 74,656.68

归属于上市公司股东净利润的非经常性损益 618,344.76
注：报告期内收到国家地方联合工程实验室奖励金 400,000.00 元；崇州市科技局奖励款 9,200.00 元；

前期政府补助计入当期的递延收益 300,000 元。

二、股本变动和主要股东持股情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

（％）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（％）

一、有限售条件股份 43,900,000 22.69% -3,900,000 -3,900,000 40,000,000 20.68%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 43,900,000 22.69% -3,900,000 -3,900,000 40,000,000 20.68%

其中：境内法人持股 40,000,000 20.68%  40,000,000 20.68%

境内自然人持股 3,900,000 2.02% -3,900,000 -3,900,000

４、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管持股

二、无限售条件股份 149,540,000 77.31% +3,900,000 +3,900,000 153,440,000 79.32%

1、人民币普通股 149,540,000 77.31% +3,900,000 +3,900,000 153,440,000 79.32%

2、境内上市的外资股

 四川汇源光通信股份有限公司（000586）   2011 年半年度报告

 6

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 193,440,000 100.00% 0 0 193,440,000 100.00%

备注：2011 年 2 月 9 日，股东管奕斐偿还了汇源集团有限公司（以下简称“汇源

集团”）股改垫付对价股份 679,976 股。2011 年 2 月 24 日，汇源集团所持本公司 679,976

股和管奕斐所持本公司 3,220,024 股股份（共计 3,900,000 股）解除限售上市流通。

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 19,713 户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（％）
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

明君集团科技有限公司 境内非国有法人 20.68% 40,000,000 40,000,000 0

四川省长江集团有限公司 国有法人 3.88% 7,506,711 0 0

长飞光纤光缆有限公司 境内非国有法人 2.79% 5,392,325 0 0

汇源集团有限公司 境内非国有法人 2.42% 4,678,325 0 4,672,129

四川省信托投资公司 国有法人 1.22% 2,363,799 0 0

谢淑靖 境内自然人 1.06% 2,060,121 0 0

温希莹 境内自然人 0.92% 1,788,853 0 0

吴冰 境内自然人 0.59% 1,133,700 0 0
中国信达资产管理股份有

限公司
国有法人 0.52% 1,010,454 0 0

徐谊成 境内自然人 0.51% 983,600 0 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份数

量
股份种类

四川省长江集团有限公司 7,506,711 人民币普通股

长飞光纤光缆有限公司 5,392,325 人民币普通股

汇源集团有限公司 4,678,325 人民币普通股

四川省信托投资公司 2,363,799 人民币普通股

谢淑靖 2,060,121 人民币普通股

温希莹 1,788,853 人民币普通股

吴冰 1,133,700 人民币普通股

中国信达资产管理股份有限公司 1,010,454 人民币普通股

徐谊成 983,600 人民币普通股

吴来文 966,549 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司未知上述股东是否存在关联关系或一致行动。

备注：2011 年 8 月 11 日，公司控股股东明君集团科技有限公司（以下简称“明君

集团”）所持本公司 40,000,000 股股份解除限售上市流通；2011 年 8 月 17 日，明君集

 四川汇源光通信股份有限公司（000586）   2011 年半年度报告

 7

团将其持有的本公司 20,000,000 股股份（占本公司总股本的 10.34%）质押给中铁信托

有限责任公司，为其在信托计划（存续期 24 个月）到期时溢价回购股权收益权提供质